
de 1973,, que establece 10s alrnacenes I de depdraito fiscal.; 

Arta l m 4 e  entiende par Mmacenes.. de Dep6situ Fiscal lcs 

control de la Direccibn General de Aduanas, donde pueden per- 
rnaneccr por un tiempo. determhado, + s h  pqpir dt~ech08 aran- 
cdarios,, #* las mercancias extranjeras que previamente hayan si- 
da presentadas o entregadas a la Aduana,. Las personas morales 
o instituciones interegadas en establecer Almacenes Privados de 
Dep6sito Ffscal, deberan presentar a la Dirrecci6n G-eneral de 
Aduanas en el formdario que al efecto 4ste regule, una solici- 
a d  que contendrii I 10s datos: . rninh~~os.~ siguientes :I. 

a) E1 nombre, raz6n soc'sl o c?-enominaci6n, y demih rela- 
tivos a la identificaci6n y existencia legal de la petkbnaria; 

k 

b) U.bicaci6n precisa. del hgar en que se pretende &au 

d), Ind.icaci6n de 108 documentos que deben ac.ompaiiar la. 



cperar Almacenes de DepAsito, de conformidad con ia key Ni) 
6186, del 12 del feorero del 1961; y a la vez certjficar que ha 
venido operando por Io menos durante un aiio; 

b) Los planos certYicados por la Secretaria de Estado de 
!Ibras Pfiblicas y comunicachnes, del edif ido v edificios que 
dojartin dichos Alrnacenes ; 

c) Capia de la constitucit'm d k h  la sockdad u compaiiia, si 
fuere de lugar. 

Art. 3.--Lz~ Direccr'6.n General de Aduanas sEutorizarA el 
establecirniento de 10s Ahnacenes Privados de Depbsito Fiscal, 
mediante la expedici6n de una iicencia que contendrii, 'entre 
otras, Ia siguiente informacibn; 

a} Nombre, raz6n. social o denominaci6n y domfciXio de la 

b) D'esignacibn de 10s locales que Serb t uqados como AI- 
rnacenes ; 

c) Tiempo de vigencia de la Licencia; _ ,  

d) CaMtituci6n de una fianza 'bancaria a favor de Is Di- 
recci6n General de Aduanas que garantice 10s derechos e hm 

p m t c s  que en cualquier carso fueren dejados de ,pagar por el 
import ad-or correspondiente. 

Art I 4.-T.a vigilancia y control de loa Alrnacenee Privados 
de Depbsito Fiscal queda a cargo de la Dtrecciiin General de 
Aduanan. 

Art. 6.--El personal que Labore en el recibo y despacho de 
-'mercancias .en 10s Almacenes ' Privados de Dep6sito Fiscal, serh 
nornbmdo por el concesionario de los misrnos y acredttados por 
ksts anteda Direcci6n General de Aduanas. 

. -  

Art. 6.--El horario de trabajo que regirk para las opera- 
ciones de 10s Almacenes de Depbsito fiscal serA el ~~&3rno que 
e] de las Cdecturias de Aduanart. 



-AILlnacene5 L 9 rivacios de. Depbsito Fiscal con la finalihd de. ai- 
maceliar mercancias cxtranjmzras, sin el pago previo de 10s ixy11 

n 1 

+puestos> de aduanas. 

h t .  9-Las inereancias liegadas a Xas Aduanas podran 
her trasladadas a Ius Alniacenes Privados de Depbsito Fiscal, 
previa verificaci6n > . a-€oro provisicnal y determinacibn de 10s 
irnpuestos solkitados a1 Cdector de Gduana correspondiente. 

vado de Dep6sito Fiscal, 

Art. IZe-E1 Colector , o funcianario aduanero que reciba 
. ?  

eqta solicitud dJebera constatar la identidad de 10s dabs y proa 
ceder& ? '  a financiarla, nurnerarlla en forma correlativa y a es- 
tampar su firma, luego la hscribir8 en el. Zibro de registro que 

' Ark :13&El Colator de Aduana corresgondieinte no acep- 
tar& la solicitud de traslado 'cuando : 

a) La. . .  
' solicitud ' tenpa enmiendas, bormduraa' o cualquier 

otra dernostracl6n de haber Bid0 alterada Q rn-cdifkada en algu- 
1 

ma forma; 

.mercancfas no Uegadzrs a la Aduana para su debida cornpro- 

' <  
c) Loa docummtos que acornpaiian a la soZicitud no man 

r i&.~ i I.. 

entre si; 

d) En cas0 de €alb de uno de 10s documentos exigible&. 

I 



' &  . I  -, . .  

la siguiente forma: 
a) Un delegado del Alrnacen Privado del Depbsito .Fiscal 

debera 
cancia ; 

estar presente durante la inspecci6n y e x m a  de la mer- 

el. oficia .comprobara que 10s bultos correspondan en marcas, 
ntimeros y cantidad a 10s. consignados en la solicitud, asi corn0 

c) .. Antes de practicar el .afore provisional,. verisjcarh y exa- 
rninarht C '  la totalidad o parte. de- las merwcim cuyo trashdo se 

d) Sic I -  encontrare ._ . _  dif erencias , ?  , ent.re , , I .  Ia ? naturaleza, ' I .". . '  el' va!or, .. c ' P ' l '  . 

ii), El * ndrnero . , . .. de k , . "  la Partida, . .  Subpartida , .  *-I --? u Item que e les co- 

iii) El monto de 10s derechos que correaponderfanwm* 
de aceptarse como buena la declaraci6n presentada.; ? 

el pediment0 conforme a lo declarado y lo d e  1&aImete".la 
h 



Si  dicho funcionario - . . % . . .  tuviere alguna objecibn, devolveriL a3 
Oficial 10s’ documentos’ mencionaldoi ‘p’ara que haga 1 ~ -  rect i f i -  
caciona procedentes y lo informara a1 representante del Alma- 
lc6n Privado de Dep6sita Fiscal; s i  el oficial no’. estuviere de 
facuerdo con las observaciones hechas por’ el revisor; ha-ra las 
rectificachnes per0 dejara constancia de su proplo criterio 0n 
la co-luxnna de observaciones de la solicitud. 



la Aduanaa 10s Almacenes Privados de Dep6sito Fiscal, se ham 
ra dentro .de las cuarentiocho (48) horat3 habiles sigu*entes a Ia 
iiyuiuaciiu provisiona.1 respectlva. 

Art. 17.-Si deatro de 10s seis (6) meses siguientes a la 
kecha de la liquidaci6n provisimal el A h ~ ~ c h  Privado de De- 
pbs,to Fiscal no retirase la mercancia, Bsta se tendrii por abaa- 
donaaa y estara sujeia a las namas previstas en e1 Capitulo 
‘Or11 cie ia Ley Nq 3489 para el “begimen de ias Aduanw”. 

Art+ I$*-En cas0 de que no se hubieren pagado loa recar- 
gas. y servicio? admaneros correspondientes, el Coiector respw- 
t ivo .no autorizara el traslado de las mercancias a1 Alm&cn Pri- 
vauo de Dep6sito Fiscal+ 

t i a ~  a los Almacenes Privahos de Deporito Fiscal, previo cum- 
plimiento de AOS trarnites previstos para elio. La tar-fa que en 
este c m o  se cobrara por concepco de deciaracidn aduanzra sera 
;a misma que la de las memuxias sujetas a1 pago de impuestosm 

Art. 2O4--El concesionario de un Alrnacdin Privado de De- 
p6sito Fiscal, no podra por cuenta del importador, retirar la 
mercancia de  la Aduana s i  previamente no paga a @sta el 1% 
de su valor legal 9 corn0 derecho de Declaraci6n a Deposit0 por 
el terrnino de se.s (6) rneses. Si se dezea prorrogar este periodo, 
cancelara csta surna, U t e s  de expirar el period0 anterior. 

t 

Art: 21.-La .tarifa que pagariin 10s usuarios de 10s. Alma- .I 

CeneS Privados de I)ep6sito Fbcal SEE& €ijadQ por 10s repreaena 
tantes de 10s mfsmos. , I  

: . 1 



ii) Nhrnero de la soiicitud de Deprjsito y fecha de ream 
de las mercancia;s 

caciiin ; 

b) Salidas: 

ii) Niirnero del manifiesto de Aduana y valor de su Iiqui- 

iii) Cantidad de bultos retii-ads3 v itrarcas, contramarcas 
y numeracibn. 

iv) Fecha de salida. 

Art. 23.--En casu de que un empleado de Aluckn €Vivado 
de 
0 

empleado 
varios bultos tuvieren sefiales 

de Aduanas, observen que uno 
de vioiacbn, darkn cuenta in- 

mediata par escrita a1 CoZector comzspondiente, quien ordenarii 



y copia..de 

importador retirar de 10s 
Privados de DGp6sito Fiscal, 

la “Soiici.tud de Traslado”, que 
previa prescntacibn del 

en su oportunidad 

hara por 

A.hacenes 
original 

quedo ea poder del Aimacen, today o parte8 de 
que se -hailmen depcsitadas. 

las rnercancins 

eserito indicando 10s bultos que c;esea retirar con - s’ct 
identification completa y solicitand-o, ademhs una Certif ica- 
ci6n de la factura cGrneruial para 10s efectos del subsiguiente 
re tiro. 

Art, 36-=-UIra vez transcurrido el plaza de seis (6) meses 
y a t e  periodo no se prorrogue tal como 10 indica el articulo 39 
de la L-ey KQ 456$ las rnercancias aeran separadas del resto de- 
positadas cn el Almachn y puestaa a la orden del Colector coU 
rrespondiente, quien laa recibirii previo inventario, a fin de 
dark el tratamiento de lugar, 

casos excepcionales la Direcci6n General 
d e  Aduanas podra utilizar el mtiro de 1as mecancias .+ a 10s AI- 
macenes Privados de Deprisito Fiscal a solicitud del interesado, 
por via del Golector, sefialaado la ejecuci6n del procedimiento 

mercancias que se encuentren en log A h a -  
wries Privados de Dep6sito Fiscal, podrim ser en el tiempo o p w  
tuno declaradas a consumo o reexportadas, sigui6ndose en am- 
bos casos el procedimiento previsto para tales fines. 

Art. 29,--Se cancelarii la .. autorizacibn del establecirnietnto 
de un Almackn Privado de Dep6sito Fiscal por cualquiera de 
las siguien’tes causas : 

a) Por el I incurnplirniento reiterado de las obligaciones con- 
traidas por el concesionario ; 

A solicitud del concesionario o por quiebra QI dlsolucidn 
de la ernpresa; 



e) Por el vencirniento del periodo de vigencia de las fianr 
Bas depositadas por el concesionario. 

ra por 10s principios generales sobre la materia, Ia legislacidn 
aduanera y sus correspondientes reglamentos.. 

DADO en Santo Domingo de Guzrnhn, Distrito Nacio-nd, 
Capital de la Repfiblica Dominicans, a 10s cua-trrr, diaa del ma 
die noviembre del afio mil novecientos setenta# y auafro.; . afios 

JOAQU'IN BALAGUER 

De-to 

JOAQUIN BALAGUER 

de julio de 1950; 

D E C R E T Q  I 

Art. L-Se autoriza una emision de selIos postales para 
franqueo ordinaria y aereo de- la corrlespndencia en 10s siguien- 
tes valores y cantidades: 


